
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 86 DEL 19/06/2025 

 

 

Oggetto : FESTA PATRONALE BEATA VERGINE DELLE GRAZIE 

ORGANIZZATA DALL’ASSOCIAZIONE CULTURALE GARAVAGNA- 

CONCESSIONE GRATUITO PATROCINIO E VARIE - DETERMINAZIONI. 

 

 

L’anno  duemilaventicinque, addì  diciannove, del mese di  giugno, alle ore  15:10,  nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
  

MURIZASCO Roberto Sindaco  P 

BOASSO RICCARDO Assessore  P 

VINAI GIACOMO Assessore  P 

BONGIOVANNI CHIARA MARIA Assessore  P 

CANDELA CRISTINA Assessore Esterno                       A 

 

    Totale 4 1 
Legenda  P= Presente   G= Giustificato  A=Assente 

 

Presiede il sig.  MURIZASCO Roberto  nella sua qualità di Sindaco. 

Assiste quale Segretario Comunale  Dott.ssa CAVIGLIA Stefania 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 103 del 10/06/2004 con cui si era provveduto 

ad approvare i criteri e le modalità per la concessione da parte del Comune di Villanova Mondovì del 

patrocinio per le manifestazioni di carattere culturale scientifico, sociale, educativo, sportivo, 

ambientale ed economico; 

 

PREMESSO che il Presidente dell’Associazione Culturale Garavagna con sede in Villanova 

Mondovì, Nucleo Garavagna n. 4, ha presentato richiesta acquisita al prot. N. 5766 del 13/06/2025 

per ottenere il patrocinio gratuito del Comune per l’organizzazione della festa patronale “Beata 

Vergine delle Grazie”, prevista per i giorni 9 e 10 agosto p.v., nonché: 

• l’esenzione dal pagamento del Canone Unico Patrimoniale di Suolo Pubblico; 

• deroga al rumore al vigente regolamento comunale dalle 18.00 di sabato 09/08/2025 alle 

03.00 di domenica 10/08/2025 e dalle 14.00 di domenica 10/08/2025 alle 02.00 di lunedì 

11/08/2025; 

• utilizzo di a n.20 transenne, n.5 divieti di sosta e n.3 cassoni per lo smaltimento dei rifiuti e n.3 

faretti a led; 

 

CONSIDERATO che la festa ha la finalità che, ai sensi della deliberazione sopra citata, possono 

ravvisarsi nella necessità di mantenere l’aggregazione all’interno del paese e ravvivare le serate 

estive, coinvolgendo al tempo stesso i cittadini villanovesi e non; 

 

VISTO altresì il vigente regolamento acustico comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 10 del 21/02/2008 che all’articolo 18 recita testualmente: “18 – CASI PARTICOLARI 

Lo svolgimento delle attività di cui all’articolo 15 con disposizioni differenti da quanto stabilito negli 

articoli precedenti può essere autorizzato previa Delibera della Giunta Comunale. Per eventi 

particolari o manifestazioni speciali come, ad esempio, le feste patronali o “notte bianca”, è prevista 

la possibilità, previa Delibera della Giunta Comunale, di autorizzare l’insieme delle attività con 

deroga generale senza specifica richiesta dei soggetti interessati dalle manifestazioni”;  

 

CONSIDERATO che detta manifestazione rientra nell’ambito dell’art. 15 e pertanto la Giunta 

Comunale intende autorizzarne lo svolgimento in deroga al rumore come da richiesta presentata; 

 

RICHIAMATO il Regolamento adottato dal Comune in ottemperanza di quanto previsto dall’articolo 

6, comma 1, lettera e) della legge n. 447 del 26 ottobre 1995 “Legge Quadro sull’inquinamento 

acustico” e dall’articolo 5, comma 5, della Legge Regionale n. 52 del 20 ottobre 2000 “Disposizioni 

per la tutela dell’ambiente in materia di inquinamento acustico” e smi; 

 

RITENUTO di poter accogliere la richiesta presentata dall'Associazione Culturale concedendo il 

patrocinio del Comune per la realizzazione della manifestazione sopra descritta, nonché:  

- l’esenzione dal pagamento del Canone Unico Patrimoniale di Suolo Pubblico 

- la deroga al rumore al vigente regolamento comunale dalle ore 22.00 alle ore 03.00 nel 

giorno 9 agosto 2025 e dalle ore 22.00 alle ore 02.00 nel giorno 10 agosto 2025 

- l’utilizzo di n.20 transenne, n. 5 divieti di sosta, n. 3 cassoni per lo smaltimento dei rifiuti 

- l’utilizzo di 3 faretti al led; 

 

RITENUTO altresì invitare l’Associazione alla presentazione del programma definitivo e le 

susseguenti richieste all’ufficio S.U.A.P dell’Unione Montana Mondolè preposto alle autorizzazioni; 

 

VISTE altresì le deliberazioni: 

 



 

 

- del Consiglio Comunale n. 46 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 e nota integrativa; 

- della Giunta Comunale n. 213 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

di legge, con cui la Giunta Comunale ha provveduto all’assegnazione per ciascun centro di 

responsabilità di servizio dei capitoli di spesa del Bilancio 2025/2027. 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica resi di responsabili dei servizi, ciascuno per la parte di 

propria competenza, a sensi dell'art.49 del  D.L.vo n. 267/2000; 

 

Con votazione resa per alzata di mano ed all'unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di concedere all'Associazione Culturale Garavagna, il patrocinio gratuito del Comune per 

l’organizzazione della festa patronale “Beata Vergine delle Grazie”, prevista per i giorni 

9 e 10 agosto p.v., in piazzetta di Garavagna antistante la chiesa e le limitrofe strade di 

accesso al nucleo Paganotti, al Nucleo Bersana e al nucleo Rolando, nonché: 

• l’esenzione dal pagamento del Canone Unico Patrimoniale di Suolo Pubblico; 

• deroga al rumore al vigente regolamento comunale dalle ore 22.00 alle ore 03.00 

nel giorno 9 agosto 2025 e dalle ore 22.00 alle ore 02.00 nel giorno 10 agosto 2025 

• l’utilizzo di n.20 transenne, n. 5 divieti di sosta, n. 3 cassoni per lo smaltimento 

dei rifiuti 

• l’utilizzo di 3 faretti al led; 

 

3. Di fare proprie le prescrizioni previste nel parere dell’Ufficio Tecnico, allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, cui l’Associazione Organizzatrice dovrà attenersi; 

 

4. Di fare proprie le prescrizioni previste nel parere dell’Ufficio Polizia Locale, allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, cui l’Associazione Organizzatrice dovrà 

attenersi; 

 

5. Di disporre l’esenzione dal pagamento del Canone Unico Patrimoniale per occupazione di 

Suolo Pubblico, ai sensi dell’art.7, comma 2, lettera y), del vigente Regolamento comunale 

per la disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria; 

 

6. Di dare atto che l’Associazione beneficiaria è tenuta a far risultare in tutte le forme di 

pubblicizzazione (inviti, locandine, manifesti, etc.) che le attività sono realizzate con il 

patrocinio del Comune di Villanova Mondovì; 

 

7. Di dare altresì atto che l’Associazione dovrà, entro 30 giorni dall’inizio dei festeggiamenti, 

presentare il programma definitivo della manifestazione (che dovrà attenersi nelle finalità a 

quelle presentate nella bozza di programma) e le susseguenti richieste all’ufficio S.U.A.P 

preposto alle autorizzazioni; 

 

8. Di dare atto che le modalità d'uso dello stemma andranno preventivamente concordate con 

l’Amministrazione Comunale. 

 



 

 

Con successiva votazione, unanime e favorevole, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs.n.267/2000. 

 

 

 



 

 

Il presente verbale, viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

( MURIZASCO Roberto) * 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott.ssa CAVIGLIA Stefania) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 

07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


